

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा

लिखित प्रश्न संख्या: 3198

गुरुवार, 18 दिसंबर, 2025/27 अग्रहायण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

विमानन प्रशिक्षण संस्थानों की स्थिति

3198. श्री तंगेला उदय श्रीनिवास:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश में डीजीसीए स्वीकृत उड़ान प्रशिक्षण संगठन, विमान रखरखाव इंजीनियरिंग संस्थान, केबिन क्रू प्रशिक्षण केंद्र तथा अन्य उड्डयन प्रशिक्षण अकादमी सहित वर्तमान में कार्यरत उड्डयन प्रशिक्षण संस्थानों की राज्य-वार / केंद्र शासित प्रदेश-वार संख्या कितनी है;

(ख) पिछले पाँच वर्षों के दौरान इन संस्थानों के माध्यम से प्रशिक्षित कुल विमान चालकों, विमान रखरखाव इंजीनियरिंग, केबिन क्रू, हवाई यातायात कर्मियों तथा अन्य उड्डयन पेशेवरों की श्रेणी-वार और वर्ष-वार संख्या क्या है;

(ग) क्या सरकार ने अगले दस वर्षों के लिए विमान चालकों, विमान रखरखाव इंजीनियरिंग, हवाई यातायात नियंत्रकों, ग्राउंड हैंडलिंग कर्मियों तथा अन्य उड्डयन पेशेवरों की संभावित मांग के संदर्भ में मौजूदा प्रशिक्षण क्षमता का आकलन किया है;

(घ) यदि हाँ, तो इसके परिणामों सहित चिन्हित की गई कमियों का ब्यौरा क्या है; और

(ङ) क्या सरकार का पीपीपी मोड या राज्य सरकारों के माध्यम से नए उड्डयन प्रशिक्षण संस्थान स्थापित करने या मौजूदा डीजीसीए-स्वीकृत सुविधाओं का विस्तार करने का विचार है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोले)

(क): वर्तमान में 62 उड़ान केंद्रों (फ्लाइट बेसेस) पर नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) अनुमोदित उड़ान प्रशिक्षण संगठन (एफटीओ) प्रचालन कर रहे हैं। उड़ान प्रशिक्षण संगठनों की राज्य-वार सूची अनुलग्नक-I में है।

वर्तमान में, सीएआर (147) बेसिक के तहत डीजीसीए द्वारा 56 विमान रखरखाव इंजीनियर (एएमई) प्रशिक्षण संस्थान अनुमोदित हैं। इसके अलावा, नागर विमानन महानिदेशालय ने 20 सीएआर-147 टाइप प्रशिक्षण संगठनों को मंजूरी प्रदान की है। अनुमोदित सीएआर (147) बेसिक संगठनों और टाइप प्रशिक्षण संगठनों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार सूची अनुलग्नक-II में है।

वर्तमान में नागर विमानन महानिदेशालय ने देशभर में 233 रिमोट पायलट प्रशिक्षण संगठन (आरपीटीओ) को प्राधिकृत किया है। आरपीटीओ की राज्य-वार सूची अनुलग्नक-III में है।

वर्तमान में, 06 नागर विमानन महानिदेशालय अनुमोदित प्रशिक्षण संगठन (एटीओ) हैं जो पायलटों को टाइप-विशिष्ट प्रशिक्षण प्रदान करते हैं। नागर विमानन महानिदेशालय द्वारा अनुमोदित एटीओ की सूची अनुलग्नक-IV में है।

वर्तमान में, हवाई यातायात नियंत्रकों (एटीसी) के प्रशिक्षण के लिए तीन (03) एयर ट्रेफिक सर्विसेज ट्रेनिंग ऑर्गनाइजेशन (एटीएसटीओ) इस प्रकार हैं: -

1. नागर विमानन प्रशिक्षण महाविद्यालय, प्रयागराज, उत्तर प्रदेश
2. राष्ट्रीय विमानन प्रशिक्षण और प्रबंधन संस्थान, गोंदिया, महाराष्ट्र
3. हैदराबाद प्रशिक्षण केंद्र, हैदराबाद, तेलंगाना

एटीसी से संबंधित 08 विमानन अंग्रेजी भाषा प्रशिक्षण संगठन (एईएलटीओ) हैं जो प्रयागराज, गोंदिया, हैदराबाद, दिल्ली, मुंबई, कोलकाता, चेन्नई, गुवाहाटी में स्थित हैं।

वर्तमान में, सीएनएस एटीएसईपी के लिए संचार, दिक्चालन, निगरानी और स्वचालन (सीएनएस) प्रणालियों में प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए 37 प्रशिक्षण केंद्र हैं। इनमें 06 नागर विमानन प्रशिक्षण महाविद्यालय (सीएटीसी) और क्षेत्रीय प्रशिक्षण केंद्र और 31 उपग्रह प्रशिक्षण केंद्र शामिल हैं। प्रशिक्षण केंद्रों की सूची अनुलग्नक-V में है।

भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई), नई दिल्ली और कोलकाता में स्थित एयरक्राफ्ट रेस्क्यू एण्ड फायर फाइटिंग (एआरएफएफ) प्रशिक्षण के क्षेत्र में 02 प्रशिक्षण संस्थानों का प्रचालन कर रहा है।

(ख): विमानन प्रशिक्षण संस्थानों के माध्यम से प्रशिक्षित पेशेवरों की संख्या का विवरण अनुलग्नक-VI में है।

(ग) और (घ): वर्तमान में, ऐसा कोई अध्ययन नहीं किया गया है।

(ङ): वर्तमान में, पीपीपी मोड द्वारा अथवा राज्य सरकारों के माध्यम से विमानन प्रशिक्षण संस्थानों की स्थापना संबंधी ऐसा कोई प्रस्ताव इस मंत्रालय के विचाराधीन नहीं है।

दिनांक 18.12.2025 के लोक सभा लिखित प्रश्न संख्या 3198 के उत्तर में संदर्भित

अनुलग्नक

**उड़ान प्रशिक्षण संगठनों की सूची (एफटीओ)**

क्र. सं.	राज्य	नाम	उड़ान अड्डे
1.	बिहार	बिहार फ्लाईंग संस्था	पटना एयरपोर्ट, पटना
2.	गुजरात	ब्लू रे एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	मेहसाणा हवाई पट्टी, अहमदाबाद, गुजरात-384002
3.	गुजरात	ड्यून्स एविएशन अकादमी	1. भावनगर एयरपोर्ट, भावनगर, गुजरात-364001 2. हमीरगढ़ हवाई पट्टी, भीलवाड़ा , राजस्थान-312901
4.	गुजरात	गुजरात फ्लाईंग क्लब,	1. सिविल एयरोड्रोम, हरणी रोड, वडोदरा हवाई अड्डा, गुजरात। 2. अमरेली हवाई पट्टी, अमरेली , गुजरात-365601.
5.	गुजरात	विजन फ्लाईंग ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट	वीएफटीआई हेंगर, अमरेली एयरपोर्ट, चीतल रोड, मरेली , गुजरात 365601
6.	हरियाणा	हरियाणा सिविल संस्थान विमानन	1. सिविल हवाई अड्डा, कुंजपुरा रोड, करनाल , हरियाणा. 2. सिविल एयरोड्रोम, हिसार , हरियाणा। 3. सिविल एयरोड्रोम, पिंजौर , हरियाणा
7.	हरियाणा	एफएसटीसी फ्लाईंग स्कूल प्राइवेट लिमिटेड	1. चौधरी बंसी लाल हवाई अड्डा, भिवानी, हरियाणा 2. नारनौल हवाई पट्टी, हरियाणा।
8.	झारखंड	रसायन बनानेवाला विमानन प्रा. लिमिटेड	जमशेदपुर, झारखंड
9.	झारखंड	झारखंड फ्लाईंग इंस्टीट्यूट	झारखंड फ्लाईंग इंस्टीट्यूट दुमका एयरपोर्ट, दुमका , संथाल परगना दुमका झारखंड, दुमका हवाई अड्डा, दुमका, झारखंड - 814119

10.	कर्नाटक	गवर्नमेन्ट फ्लाईंग प्रशिक्षण विद्यालय	जक्कुर हवाई अड्डा, बेंगलुरु , कर्नाटक
11.	कर्नाटक	पूरब उडान विमानन अकादमी	मैसूर एयरपोर्ट, मंडकली पोस्ट, मैसूर, कर्नाटक-571311
12.	कर्नाटक	एविएशन कनेक्टिविटी एंड इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपर्स प्राइवेट लिमिटेड	पुराना टेक्निकल ब्लॉक, ग्राउंड फ्लोर और फर्स्ट फ्लोर (पुराना MET ऑफिस), पुराना टेक्निकल ब्लॉक, धारवाड़ डिस्ट्रिक्ट, कर्नाटक, पिनकोड-580030।
13.	केरल	राजीव गांधी अकादमी के लिए विमानन तकनीकी	अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, तिरुवनंतपुरम, केरल
14.	मध्य प्रदेश	झंकार विमानन अकादमी,	1. ढाना हवाई पट्टी, सागर , मध्य प्रदेश। 2. नीमच एयरस्ट्रिप, जयसिंहपुरा, नीमच , मध्य प्रदेश - 458441
15.	मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश फ्लाईंग क्लब लिमिटेड	1. देवी अहिल्याबाई होल्कर एयरपोर्ट, नागरिक हवाई अड्डा, बिजासन रोड, इंदौर, मध्य प्रदेश। 2. राजा भोज एयरपोर्ट, नैरागढ़, भोपाल, मध्य प्रदेश-462030।
16.	मध्य प्रदेश	शा-शिव फ्लाईंग अकादमी,	गुना हवाई अड्डा, मध्य प्रदेश
17.	मध्य प्रदेश	जेट सर्व एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	1. फ्लाई ओला एविएशन अकादमी, टर्मिनल रोड, खजुराहो एयरपोर्ट, खजुराहो , मध्य प्रदेश। 2. फ्लाई ओला एविएशन अकादमी, जलगांव , महाराष्ट्र
18.	मध्य प्रदेश	भारतीय उडान अकादमी	खजुराहो हवाई अड्डा, खजुराहो , मध्य प्रदेश
19.	महाराष्ट्र	अकादमी का खोदनेवाला विमानन,	बारामती एयरपोर्ट, बारामती, महाराष्ट्र
20.	महाराष्ट्र	एम्बिशन्स फ्लाईंग क्लब	कराड एयरपोर्ट, कराड, सतारा, महाराष्ट्र-

		प्राइवेट लिमिटेड	415124
21.	महाराष्ट्र	नागपुर फ्लाईंग क्लब	1. हैंगर नं. 1, डॉ . बाबासाहेब अम्बेडकर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, सोनेगांव एयरोड्रम, नागपुर, महाराष्ट्र 440005. 2. चंद्रपुर, मोरवा, नागपुर, महाराष्ट्र.
22.	महाराष्ट्र	राष्ट्रीय फ्लाईंग प्रशिक्षण संस्थान, प्रा. लिमिटेड,	बिरसी एयरपोर्ट, जल्दी से आना; परसवाडा, गोंदिया, महाराष्ट्र
23.	महाराष्ट्र	लाल चिडिया उडान प्रशिक्षण अकादमी प्रा. लिमिटेड	1. बारामती हवाई अड्डा, बारामती , पुणे, महाराष्ट्र 413133। 2. सुकतारा एयरपोर्ट, सिवनी , मध्य प्रदेश। 3. लीलाबाडी हवाई अड्डा, असम। 4. कलबुर्गी हवाई अड्डा, कर्नाटक। 5. बेलगावी एयरपोर्ट, बेलगावी , कर्नाटक
24.	महाराष्ट्र	एसवीकेएम एनएमआईएमएस अकादमी का विमानन	शिरपुर हवाई पट्टी, जिला धुले , महाराष्ट्र 425405
25.	महाराष्ट्र	स्काईनेक्स एयरो प्राइवेट लिमिटेड	1. जलगाँव हवाई अड्डा, जलगाँव, महाराष्ट्र 425003 2. मेहसाणा, गुजरात
26.	महाराष्ट्र	बंबई फ्लाईंग क्लब,	1. जुहू एयरपोर्ट, सांताक्रूज (डब्ल्यू), मुंबई, महाराष्ट्र. 2. धुले हवाई पट्टी, मुंबई, महाराष्ट्र
27.	ओडिशा	सरकार विमानन प्रशिक्षण संस्था	1. बीजू पटनायक अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, भुवनेश्वर , ओडिशा। 2. बिरसल एयरस्ट्रिप, बिरसल, ढेंकनाल, ओडिशा-759039
28.	पंजाब	पटियाला विमानन क्लब	1. हैंगर-1, सिविल एयरोड्रम, संगरूर रोड, पटियाला, पंजाब। 2. श्री गुरु राम दास जी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, अमृतसर, पंजाब।
29.	राजस्थान	वनस्थली विद्यापीठ	वनस्थली हवाई अड्डा, जिला टोंक, राजस्थान-304022

		सरकना फ्लाईंग क्लब	
30.	राजस्थान	अव्याना एविऐशन प्राइवेट लिमिटेड	किशनगढ एयरपोर्ट, अजमेर, राजस्थान-305802
31.	तमिलनाडु	एकवी एयर ट्रेनिंग ऑर्गनाइजेशन	सेलम एयरपोर्ट, तमिलनाडु-636309
32.	तेलंगाना	एशिया प्रशांत उडान प्रशिक्षण अकादमी लिमिटेड	1. जीएमआर एचआईएएल एयरपोर्ट, राजीव गांधी इंटरनेशनल एयरपोर्ट, शमशाबाद, हैदराबाद, तेलंगाना 2. कलबुर्गी एयरपोर्ट, गुलबर्गा, कर्नाटक
33.	तेलंगाना	फ्लाईटेक विमानन अकादमी,	1. नादेरगुल एयरोड्रोम, हैदराबाद, तेलंगाना 2. नागार्जुन सागर, एयरफील्ड, गुंटूर, आंध्र प्रदेश
34.	तेलंगाना	तेलंगाना राज्य विमानन अकादमी,	बेगमपेट एयरपोर्ट, हैदराबाद, तेलंगाना 500011
35.	तेलंगाना	पंख विमानन प्रा. लिमिटेड,	बेगमपेट एयरपोर्ट, हैदराबाद, तेलंगाना 500016
36.	उत्तर प्रदेश	चेतक विमानन	एमएस-10, एनएच-91, अलीगढ हवाई पट्टी, धनीपुर अलीगढ, उत्तर प्रदेश
37.	उत्तर प्रदेश	फाल्कन विमानन अकादमी	1. सिविल एयरपोर्ट, अयोध्या, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश 2. रीवा एयरफील्ड, रीवा, मध्य प्रदेश।
38.	उत्तर प्रदेश	गर्ग एविऐशन्स लिमिटेड	हैंगर नंबर 3, नागरिक हवाई अड्डा, कैंट कानपुर, उत्तर प्रदेश
39.	उत्तर प्रदेश	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय वेट अकादमी	1. फुरसतगंज, जिला रायबरेली, उत्तर प्रदेश 229302. 2. भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, बिरसी हवाई अड्डा, गोंदिया, महाराष्ट्र 3. कलबुर्गी एयरपोर्ट, गुलबर्गा, कर्नाटक
40.	उत्तर प्रदेश	प्रथम अन्वेषक फ्लाईंग अकादमी प्रा. लिमिटेड	एमएस-10, एनएच-91, धनीपुर एयरपोर्ट, डाक पनेथी, अलीगढ, उत्तर प्रदेश-202001

स्रोत: नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए)

दिनांक 18.12.2025 के लोक सभा लिखित प्रश्न संख्या 3198 के उत्तर में संदर्भित  
अनुलग्नक

डीजीसीए सीएआर-147 (बेसिक) के अनुसार अनुमोदित संस्थानों की सूची

क्र. सं.	संस्थान का नाम	पता	राज्य
1.	वैमानिकी इंजीनियरिंग कॉलेज	एनएच-37 (एयरपोर्ट रोड), बोरझार, रानी गेट, कामरूप मेट्रो, असम-781017	असम
2.	भारत एयरोनॉटिक्स संस्थान	पटना एयरपोर्ट, पटना, बिहार-800014	बिहार
3.	भारतीय विमान इंजीनियरिंग संस्थान	प्लॉट नं. 3, बागडोला विलेज एक्सटेंशन, सेक्टर-8, द्वारका, नई दिल्ली - 110077	दिल्ली (एनसीटी)
4.	इंडोकॉप्टर्स प्राइवेट लिमिटेड	जामिया मिलिया इस्लामिया विश्वविद्यालय परिसर, नई दिल्ली- 110025	दिल्ली (एनसीटी)
5.	इंटरनेशनल एयरक्राफ्ट सेल्स प्राइवेट लिमिटेड	ए-1/53 सेक्टर-7, रोहिणी, नई दिल्ली- 110085	दिल्ली (एनसीटी)
6.	जेआरएन इंस्टीट्यूट ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी	414/2 रानीखेड़ा मोड़, मुंडका, पश्चिमी दिल्ली- 110041	दिल्ली (एनसीटी)
7.	आईआरएम प्राइवेट लिमिटेड	आईआरएम हाउस, कल्पना सोसाइटी, ऑफ सीजी रोड, नवरंगपुरा, अहमदाबाद - 380009	गुजरात
8.	एनडीसी इंस्टीट्यूट ऑफ एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियरिंग	सुमनदीप के सामने विद्यापीठ, वाघोडिया रोड, वडोदरा - 391760	गुजरात
9.	सिल्वर ओक कॉलेज ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी	सिल्वर ओक यूनिवर्सिटी, गोटा, अहमदाबाद - 382481	गुजरात
10.	वेस्टर्न इंडिया इंस्टीट्यूट ऑफ एयरोनॉटिक्स प्राइवेट लिमिटेड	इंडस यूनिवर्सिटी कैंपस, रणचंद्र वाया थलतेज-शिलाज, अहमदाबाद- 382115	गुजरात
11.	फाल्कन इंस्टीट्यूट ऑफ एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियर्स	पुराण मूर्ति परिसर, कामी रोड, सोनीपत - 131001	हरियाणा

12.	इंद्रप्रस्थ इंस्टीट्यूट ऑफ एरोनॉटिक्स	सेक्टर-77, एनएच-8, गुडगांव-122004	हरियाणा
13.	शा-शिव एयरोस्पेस इंजीनियरिंग	सेक्टर-62, गोल्फ कोर्स एक्सटेंशन रोड, गुडगांव - 122102	हरियाणा
14.	स्टार एविएशन अकादमी	पी-76, न्यू पालम विहार, सेक्टर-110, गुडगांव - 122017	हरियाणा
15.	विमानन और इंजीनियरिंग अकादमी	प्रेस्टीज एन्क्लेव, बेट्टाहलासुर क्रॉस, बीबी रोड, बेंगलुरु - 562157	कर्नाटक
16.	हिंदुस्तान एविएशन अकादमी	अश्वथ नगर, मराठाहल्ली, बेंगलुरु-560037	कर्नाटक
17.	वीएसएम एयरोस्पेस एएमई प्रशिक्षण स्कूल	येलहंका न्यू टाउन, बेंगलुरु- 560064	कर्नाटक
18.	जवाहरलाल विमानन संस्थान	जवाहर गार्डन, लक्किडी, पलक्कड़ - 679301	केरल
19.	माउंट ज़ायन कॉलेज ऑफ़ एयरक्राफ्ट मेंटेनेंस इंजीनियरिंग	अमेकुंबाझा, पथानामथिट्टा - 689653	केरल
20.	क्षेत्रीय विमानन संस्थान	पल्लीचल, तिरुवनंतपुरम - 695501	केरल
21.	शाह शिव एविएशन अकादमी	नेदुम्बस्सेरी, कोचीन - 683572	केरल
22.	दक्षिणी इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी कॉलेज	लुईज़ नगर, चालकुडी, त्रिशूर - 680307	केरल
23.	वैमानिकी एवं इंजीनियरिंग संस्थान	परवलिया सड़क, भोपाल- 462036	मध्य प्रदेश
24.	प्रबंधन एवं प्रौद्योगिकी संस्थान	गुना एयरपोर्ट, गुना - 473001	मध्य प्रदेश
25.	रेडविंग्स एयरोटेक्निक प्राइवेट लिमिटेड	रिशा प्लाजा कॉम्प्लेक्स, भोपाल- 462036	मध्य प्रदेश
26.	स्काई कॉलेज ऑफ़ एरोनॉटिकल इंजीनियरिंग	मिलेनियम कैंपस, भोपाल- 462044	मध्य प्रदेश
27.	कार्वर ट्रेनिंग एंड सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	बारामती एयरपोर्ट के पास एमआईडीसी एरिया, पुणे - 413133	महाराष्ट्र
28.	एचएएल प्रवर एविएशन	एचएएल परिसर, ओझर, नासिक- 422221	महाराष्ट्र

	इंस्टीट्यूट		
29.	हिंदुस्तान एयरोस्पेस एंड इंजीनियरिंग	बानेर रोड, पुणे - 411007	महाराष्ट्र
30.	भारतीय एयरोस्पेस और इंजीनियरिंग	टीटीसी औद्योगिक एस्टेट, नवी मुंबई - 400703	महाराष्ट्र
31.	इंदिरा विमान इंजीनियरिंग संस्थान	मंजरी फार्म, पुणे - 412307	महाराष्ट्र
32.	विमान रखरखाव इंजीनियरिंग संस्थान	सरकारी पॉलिटैक्रिक, औरंगाबाद - 431005	महाराष्ट्र
33.	पवन हंस हेलीकॉप्टर प्रशिक्षण संस्थान	जुहू एयरोड्रम, मुंबई - 400056	महाराष्ट्र
34.	पुणे इंस्टीट्यूट ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी	अम्बेगांव बुद्रुक, पुणे - 411046	महाराष्ट्र
35.	ठाकुर इंस्टीट्यूट ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी	कांदिवली पूर्व, मुंबई - 400101	महाराष्ट्र
36.	बॉम्बे फ्लाइट क्लब - एएमई प्रशिक्षण संस्थान	जेवीपीडी, जुहू, मुंबई - 400056	महाराष्ट्र
37.	विंग्स कॉलेज ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी	शिवने, एनडीए रोड, पुणे - 411023	महाराष्ट्र
38.	उत्कल एयरोस्पेस एंड इंजीनियरिंग	खंडगिरी, भुवनेश्वर - 751019	ओडिशा
39.	पंजाब एयरक्राफ्ट मेटेनेंस इंजीनियरिंग कॉलेज	सिविल एयरोड्रोम, पटियाला - 147001	पंजाब
40.	स्कूल ऑफ एरोनॉटिक्स (नीमराना)	आरआईआईसीओ औद्योगिक क्षेत्र, नीमराना- 301705	राजस्थान
41.	हिंदुस्तान इंस्टीट्यूट ऑफ इंजीनियरिंग टेक्नोलॉजी	नवलूर रोड, चेन्नई - 601301	तमिलनाडु
42.	हैदराबाद कॉलेज ऑफ एविएशन टेक्नोलॉजी	थुकले, कन्याकुमारी - 629180	तमिलनाडु
43.	नेहरू कॉलेज ऑफ एरोनॉटिक्स एंड एप्लाइड साइंसेज	कुनियामुथुर, कोयंबटूर - 641008	तमिलनाडु
44.	विनायक मिशन एविएशन अकादमी	संकरी मेन रोड, सलेम - 636308	तमिलनाडु

45.	फ्लाईटेक एविएशन अकादमी	गुर्रमगुडा, रंगा रेड्डी - 501510	तेलंगाना
46.	जीएमआर एयर कार्गो और एयरोस्पेस इंजीनियरिंग लिमिटेड.	आरजीआईए, शमशाबाद, हैदराबाद-500108	तेलंगाना
47.	राजीव गांधी विमानन अकादमी	ओल्ड बोवेनपल्ली, सिकंदराबाद-500011	तेलंगाना
48.	तेलंगाना राज्य विमानन अकादमी	ओल्ड एयरपोर्ट रोड, बोवेनपल्ली-500011	तेलंगाना
49.	वैमानिकी प्रशिक्षण संस्थान, उत्तर प्रदेश	लखनऊ हवाई अड्डा, लखनऊ- 226009	उत्तर प्रदेश
50.	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी	फुरसतगंज एयरफील्ड, अमेठी- 229302	उत्तर प्रदेश
51.	वैमानिकी इंजीनियरिंग एवं प्रौद्योगिकी संस्थान	बबुरिया, उन्नाव - 209862	उत्तर प्रदेश
52.	विमान रखरखाव इंजीनियरिंग संस्थान	गोरखनाथ, गोरखपुर - 273015	उत्तर प्रदेश
53.	विमान रखरखाव इंजीनियरिंग स्कूल	नॉलेज पार्क-III, ग्रेटर नोएडा - 201306	उत्तर प्रदेश
54.	अल्पाइन इंस्टीट्यूट ऑफ एरोनॉटिक्स	प्रेमनगर, देहरादून - 248007	उत्तराखंड
55.	हेरिटेज एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	आमवाला, देहरादून	उत्तराखंड
56.	एयरोस्पेस अनुसंधान एवं विकास केंद्र	बारासात, कोलकाता - 700126	पश्चिम बंगाल

स्रोत :- नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए)

सीएआर -147 टाइप ट्रेनिंग संगठनों की सूची

क्र. सं.	संगठन	पता	राज्य
1.	बिग चार्टर प्राइवेट लिमिटेड	सरिता साहनी हाउस कही कुची, एसओएस रोड, गुवाहाटी हवाई अड्डा (पीओ), कामरूप, असम भारत - 781015	असम
2.	एआई इंजीनियरिंग सर्विसेज लिमिटेड	न्यू टेक्निकल एरिया, दमदम, एआईईएसएल, कोलकाता, प. बं. -700052	पश्चिम बंगाल
3.	जेट सर्व एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	इंद्रप्रस्थ एयरोस्पेस और नोलिज सेक्टर -77, दिल्ली - जयपुर राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच - 8), गुडगांव, हरियाणा भारत -122004	हरियाणा
4.	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड टीएडी कानपुर	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड, ट्रांसपोर्ट एयरक्राफ्ट डिवीजन, कानपुर नगर, उत्तर प्रदेश भारत - 208008	उत्तर प्रदेश
5.	एआई इंजीनियरिंग सर्विसेज लिमिटेड	दूसरी मंजिल, सीआरए बिल्डिंग सफदरजंग हवाई अड्डा क्षेत्र सफदरजंग, हवाई अड्डा दिल्ली मध्य, नई दिल्ली, भारत - 110003	दिल्ली
6.	शौर्य एयरोनॉटिक्स प्राइवेट लिमिटेड	टी-15, आईआईएनडी फ्लोरग्रीन पार्क मेन, नई दिल्ली, भारत - 110016	दिल्ली
7.	बर्ड एक्जीक्यूटिव एयरपोर्ट सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	422, उद्योग विहार फेज -III, गुडगांव, हरियाणा भारत - 122016	हरियाणा
8.	इंटरग्लोब एविएशन लिमिटेड (इंडिगो)	आईएफएलवाई, प्लॉट नंबर 2, सेक्टर 44 गुडगांव, हरियाणा भारत - 122001	हरियाणा
9.	स्पाइसजेट टेक्निक प्राइवेट लिमिटेड	319, उद्योग विहार फेज-IV, गुडगांव, हरियाणा भारत - 122016	हरियाणा
10.	एयर इंडिया लिमिटेड	ब्लॉक 4, वाटिका वन ऑन वन सेक्टर 16, एनएच 48, औद्योगिक एस्टेट, गुरुग्राम, गुडगांव, हरियाणा भारत-122007	हरियाणा
11.	एसएनवी एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	12 वीं मंजिल, टॉवर ए, उर्मि एस्टेट 95 गणपत राव कदम मार्ग, मुंबई, महाराष्ट्र भारत - 400013	महाराष्ट्र
12.	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड हेलीकॉप्टर	कर्नाटक

	लिमिटेड हेलीकॉप्टर डिवीजन	डिवीजन बेंगलोर कॉम्प्लेक्स, बेंगलुरु शहरी, कर्नाटक भारत - 560017	
13	एयर वर्क्स इंडिया (इंजीनियरिंग) प्राइवेट लिमिटेड	ओल्ड एयरपोर्ट, कलिना मिलिट्री कैंप के पास सांताक्रूज, कृष्णागिरी, महाराष्ट्र इंडिया - 400029	महाराष्ट्र
14	एयरबस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	प्लॉट नंबर 4, चौथी मंज़िल, जाइलम बिल्डिंग, छवासंद्रा औद्योगिक क्षेत्र, महादेवपुरा पोस्ट व्हाइटफील्ड रोड, बेंगलुरु शहरी, कर्नाटक भारत - 560048	कर्नाटक
15	एआईईएसएल (टाइप) एमटीओ	कैंटोनमेंट हाउस रोड, एलएमएस कंपाउंड, पीएमजी, तिरुवनंतपुरम, केरल- 695033	केरल
16	मैत्री एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	एस - 2, टाई, बालानगर, हैदराबाद, रंगा रेड्डी, तेलंगाना भारत - 500037	तेलंगाना
17	जीएमआर एयर कार्गो एंड एयरोस्पेस इंजीनियरिंग लिमिटेड	प्लॉट संख्या 1, जीएमआर हैदराबाद एविएशन एसईजेड लिमिटेड राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, शमशाबाद, हैदराबाद, रंगा रेड्डी, तेलंगाना भारत - 500108	तेलंगाना
18	सीएफएम एयरक्राफ्ट इंजन सपोर्ट साउथ एशिया प्राइवेट लिमिटेड (साउथ एशिया कस्टमर ट्रेनिंग सेंटर (एसएसीटीसी))	प्लॉट संख्या 4, जीएमआर एयरोस्पेस पार्क, आरजीआईए, शमशाबाद, हैदराबाद, रंगा रेड्डी जिला तेलंगाना राज्य - 500108	तेलंगाना
19	यूनाइटेड टेक्नोलॉजीज कॉर्पोरेशन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड (प्रेट एंड व्हिटनी इंडिया ट्रेनिंग सेंटर)	राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा परिसर, शमशाबाद, हैदराबाद, तेलंगाना राज्य - 501218	तेलंगाना
20	इंडामेर एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	इंडामेर एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, हेंगर नं.01, जुहू एयरोड्रोम, पी.ओ. बॉक्स 6912, मुंबई, महाराष्ट्र भारत - 400054	महाराष्ट्र

स्रोत :- नागर विमानन महानिदेशालय

दिनांक 18.12.2025 के लोक सभा लिखित प्रश्न संख्या 3198 के उत्तर में संदर्भित

अनुलग्नक

रिमोट पायलट ट्रेनिंग संगठनों (आरपीटीओ) की सूची

क्र. सं.	आरपीटीओ का नाम	राज्य
1	तेलंगाना राज्य विमानन अकादमी	तेलंगाना
2	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उडान अकादमी (इगुआ)	हिमाचल प्रदेश
3	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उडान अकादमी (इगुआ), बेंगलुरु	कर्नाटक
4	ड्रोन डेस्टिनेशन प्राइवेट लिमिटेड, गुरुग्राम	हरियाणा
5	गणपति एविएशन सॉल्यूशंस एलएलपी, हरियाणा	हरियाणा
6	सरकारी विमानन प्रशिक्षण संस्थान (ग्लोबल एवियनॉटिक्स लिमिटेड)	हरियाणा
7	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उडान अकादमी, ग्वालियर	मध्य प्रदेश
8	संस्कारधाम परिसर	गुजरात
9	ड्रोनआचार्य एरियल इनोवेशन प्राइवेट लिमिटेड, पुणे	महाराष्ट्र
10	पीबीसी का एयरो हब	महाराष्ट्र
11	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उडान अकादमी, गुरुग्राम	हरियाणा
12	द्रोणाचार्य ड्रोन अकादमी एलएलपी	उत्तर प्रदेश
13	ड्रोन डेस्टिनेशन प्राइवेट लिमिटेड, मोहाली	पंजाब
14	फोर इंस्टीट्यूट ऑफ ड्रोन टेक्नोलॉजी एंड रिसर्च (एफआईडीटीआर)	हरियाणा
15	मेसर्स असम इलेक्ट्रॉनिक्स डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड	असम
16	एकेडमी ऑफ कार्वर एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र
17	कौशल्या द स्किल यूनिवर्सिटी	गुजरात
18	मारुत ड्रोनटेक प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना
19	अग्नि एयरो स्पोर्ट्स एडवेंचर अकादमी	कर्नाटक
20	बॉम्बे फ्लाईंग क्लब	महाराष्ट्र
21	फ्लाईटेक एविएशन अकादमी	तेलंगाना
22	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उडान अकादमी (इगुआ), कोयंबटूर	तमिलनाडु
23	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उडान अकादमी (इगुआ), मदुरै	तमिलनाडु
24	गरुड एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु
25	रंगारेड्डी	महाराष्ट्र
26	महात्मा फुले कृषि विद्यापीठ	महाराष्ट्र

27	टेरना पब्लिक चैरिटेबल ट्रस्ट	महाराष्ट्र
28	पायनियर फ्लाईंग अकादमी प्राइवेट लिमिटेड	उत्तर प्रदेश
29	आदिसा द्रोण प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र
30	आरआरयू - द्रोणाचार्य राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय	गुजरात
31	आचार्य एनजी रंगा कृषि विश्वविद्यालय (एएनजीआरएयू)	आंध्र प्रदेश
32	सीएसआर अन्ना विश्वविद्यालय	तमिलनाडु
33	ड्रोन डेस्टिनेशन प्राइवेट लिमिटेड, फूलपुर	उत्तर प्रदेश
34	रक्सा सिक्योरिटी सर्विसेज लिमिटेड	आंध्र प्रदेश
35	मल्टीप्लेक्स ड्रोन प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक
36	वोहागे एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना
37	ड्रोनटेक सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र
38	कसेगांव शिक्षा सोसायटी राजारामबापू प्रौद्योगिकी संस्थान	महाराष्ट्र
39	जे वी कनेक्ट प्राइवेट लिमिटेड (ओपीसी),	महाराष्ट्र
40	पवमान एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना
41	रेडबर्ड फ्लाइट ट्रेनिंग अकादमी प्राइवेट लिमिटेड	हरियाणा
42	द्रोगो ड्रॉन्स प्राइवेट लिमिटेड	आंध्र प्रदेश
43	ड्रोन अकादमी प्राइवेट लिमिटेड (व्यापार नाम: इंडिया ड्रोन अकादमी)	तेलंगाना
44	अल्टीमेट एनर्जी रिसोर्स प्राइवेट लिमिटेड	मध्य प्रदेश
45	राव इंडस्ट्रीज	महाराष्ट्र
46	ड्रोन इमेजिन्स एंड इंफॉर्मेशन सर्विसेज ऑफ हरियाणा लिमिटेड	हरियाणा
47	संचुरियन प्रौद्योगिकी और प्रबंधन विश्वविद्यालय	ओडिशा
48	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उडान अकादमी (इगुआ), भोपाल	मध्य प्रदेश
49	फ्लैपोन एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, सोनीपत	हरियाणा
50	ऑटोनॉमस अनमैन्ड एरियल सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड	केरल
51	सीएससी अकादमी	हरियाणा
52	विस्मो एगवेंचर प्राइवेट लिमिटेड, जोबनेर	राजस्थान
53	एयरबस ग्रुप इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक
54	नियोस्काई इंडिया लिमिटेड	कर्नाटक
55	एसपीएच एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, गुरुग्राम	हरियाणा
56	एरोफाइल अकादमी प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक
57	फीनिक्स ड्रोन फ्लाईंग एलएलपी	हरियाणा

58	काइट एयरो प्राइवेट लिमिटेड	गुजरात
59	क्लियरस्काईज़ लर्निंग एंड रिसर्च प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक
60	आईओटेकवर्ल्ड एविगेशन प्राइवेट लिमिटेड	हरियाणा
61	नैनी एयरोस्पेस लिमिटेड	उत्तर प्रदेश
62	डेफाई एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक
63	एरोटेक डेस्टिनेशन प्राइवेट लिमिटेड	हरियाणा
64	ड्रोनवर्स एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	हरियाणा
65	तमिलनाडु कृषि विश्वविद्यालय	तमिलनाडु
66	ड्रोन डेस्टिनेशन लिमिटेड	बिहार
67	ड्रोनियर एविगेशन प्राइवेट लिमिटेड	बिहार
68	स्काईवन एविएशन (ओपीसी) प्राइवेट लिमिटेड	ओडिशा
69	वाओ गो ग्रीन एलएलपी	हरियाणा
70	ड्रोनलैब टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	गुजरात
71	ड्रोन स्फीयर प्राइवेट लिमिटेड	राजस्थान
72	कर्नाटक स्टेट पुलिस रिमोट पायलट प्रशिक्षण संस्थान	कर्नाटक
73	एरोएअॉन एवियोनिक्स प्राइवेट लिमिटेड	छत्तीसगढ़
74	ड्रोन आचार्य एरियल इनोवेशन लिमिटेड	पंजाब
75	तारामित्र ड्रोन अकादमी प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र
76	ड्रोन आचार्य उडान एलएलपी	उत्तर प्रदेश
77	सोरिंग एरोटेक प्राइवेट लिमिटेड, इंदौर	मध्य प्रदेश
78	पीजेटीएयू ड्रोन अकादमी	तेलंगाना
79	तारा यूएवी प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र
80	एआईटीएमसी वेंचर्स लिमिटेड	हरियाणा
81	ड्रोन गुरु इंडिया टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	हरियाणा
82	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, गुवाहाटी	असम
83	एसपीएच एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, सिरसा	हरियाणा
84	ड्रोनटेक सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	पंजाब
85	विजन लीप टेक्नोलॉजीज	हिमाचल प्रदेश
86	एसपीएच एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, सोनीपत	हरियाणा
87	ड्रोन वैन प्राइवेट लिमिटेड	उत्तर प्रदेश
88	एशिया सॉफ्टलैब प्राइवेट लिमिटेड	केरल

89	फ्लैपोन एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, गुरुग्राम	हरियाणा
90	एरोड्रोन रोबोटिक्स प्राइवेट लिमिटेड	हरियाणा
91	ड्रोनआचार्य एरियल इनोवेशन लिमिटेड, जयपुर	राजस्थान
92	वीएसपी फ्लाइट ट्रेनिंग अकादमी प्राइवेट लिमिटेड	हरियाणा
93	रोटराइज़ एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, ठाणे	महाराष्ट्र
94	ओवीसीटी वेंचर्स प्राइवेट लिमिटेड.	हरियाणा
95	वर्जीनिया टेक इंडिया रिसर्च एंड एजुकेशन फोरम	तमिलनाडु
96	सेंचुरियन स्कूल ऑफ रूरल एंटरप्राइज मैनेजमेंट ट्रस्ट	आंध्र प्रदेश
97	ड्रोनलैब टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड, भोपाल	मध्य प्रदेश
98	कौशल्या द स्किल यूनिवर्सिटी, शिलाज	गुजरात
99	ड्रोनवर्स एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	मध्य प्रदेश
100	श्री ईश्वर ड्रोन टेक प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु
101	स्काईव्यू यूएवी एलएलपी	गुजरात
102	शौर्य ड्रोन प्राइवेट लिमिटेड	उत्तर प्रदेश
103	नॉर्थ ईस्ट सेंटर फार टैक्रो लोजी एप्लिकेशन एंड रीच	असम
104	वामा स्काईलाइट एलएलपी	दमन
105	आरव अनमेन्ड सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक
106	एयरोस्पेस अनुसंधान केंद्र , बेंगलुरु	कर्नाटक
107	सिपना शिक्षण प्रसारक मंडल - अमरावती	महाराष्ट्र
108	सेरेब्रोस्पार्क अकादमी प्राइवेट लिमिटेड, पुणे	महाराष्ट्र
109	ड्रोनियर एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, गोरखपुर	उत्तर प्रदेश
110	इवाना इलेक्ट्रिकल्स प्राइवेट लिमिटेड	पश्चिम बंगाल
111	एडवेक्ट स्किल्स प्राइवेट लिमिटेड	उत्तर प्रदेश
112	डॉक्टर ड्रोन इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	गुजरात
113	एकॉर्ड एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र
114	एकेजीईसी स्किल फाउंडेशन	उत्तर प्रदेश
115	गणपति एविएशन सॉल्यूशंस एलएलपी	मध्य प्रदेश
116	ड्रोनआचार्य एरियल इनोवेशन लिमिटेड, धारवाड़	कर्नाटक
117	गुंडावरम वनजा भास्कर राव विद्यापीठ	तेलंगाना
118	संवर्धन टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड, बेलगावी	कर्नाटक
119	बेटर फ्लाई ड्रोन अकादमी	तेलंगाना

120	ड्रोनआचार्य एरियल इनोवेशन लिमिटेड, नोएडा	उत्तर प्रदेश
121	इंडो स्विस सेंटर ऑफ एक्सीलेंस, पुणे	महाराष्ट्र
122	अथिरन एरियल इनोवेशन प्राइवेट लिमिटेड, वेल्लोर	तमिलनाडु
123	रीलॉन एयर प्राइवेट लिमिटेड, रायपुर	छत्तीसगढ़
124	ऑनदफ्लाई प्राइवेट लिमिटेड	छत्तीसगढ़
125	एरोपायनियर इंस्टिट्यूट प्राइवेट लिमिटेड.	ओडिशा
126	हॉगवर्ट्स स्कूल ऑफ ड्रॉन्स प्राइवेट लिमिटेड, जयपुर	राजस्थान
127	ड्रोनियर एविगेशन प्राइवेट लिमिटेड, देहरादून	उत्तराखंड
128	फ्लाईविंग्स ड्रोन ट्रेनिंग प्राइवेट लिमिटेड, गुरुग्राम	हरियाणा
129	रेडबर्ड फ्लाइट ट्रेनिंग अकादमी प्राइवेट लिमिटेड, जोधपुर	राजस्थान
130	कृषका अनमेन्ड एंड एअरबोर्न सोलुशन प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक
131	याली एयर रेस्क्यू प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु
132	पंजाब कृषि विश्वविद्यालय लुधियाना पंजाब	पंजाब
133	ड्रोनम इंडिया एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, जयपुर	राजस्थान
134	ड्रोन रेंजर्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, जयपुर	राजस्थान
135	बेरी एवियोनिक्स (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र
136	मैट्रिक्स जियो सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड, झज्जर	हरियाणा
137	अदानी स्किल डेवलपमेंट सेंटर, बिलासपुर	हिमाचल प्रदेश
138	ड्रोनवर्स एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, मेरठ	उत्तर प्रदेश
139	फोर इंस्टिट्यूट ऑफ ड्रोन टेक्नोलॉजी एंड रिसर्च, हनुमानगढ़	राजस्थान
140	फ्लाईट्यूटर टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड, तिरुचेंगोडे	तमिलनाडु
141	एयरोस्पेस अनुसंधान केंद्र, इंदौर	मध्य प्रदेश
142	मारुत ड्रोनटेक प्राइवेट लिमिटेड, वारंगल	तेलंगाना
143	एरड्रॉइड्स टेक्नोलॉजी प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु
144	ड्रोन डेस्टिनेशन लिमिटेड, बेलगावी	कर्नाटक
145	मध्य प्रदेश फ्लाईंग क्लब लिमिटेड.	मध्य प्रदेश
146	डॉ टीएमए पाई फाउंडेशन	कर्नाटक
147	नीतिराज इंजीनियर्स लिमिटेड, धुले	महाराष्ट्र
148	आचार्य टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	राजस्थान
149	अकिन एनालिटिक्स सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	आंध्र प्रदेश
150	ड्रोन कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र

151	दक्षा अनमेन्ड सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना
152	नोवा एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु
153	बॉम्बे फ्लाईंग क्लब, ज़रवाड	महाराष्ट्र
154	कौशल्या द स्किल यूनिवर्सिटी, अंतालिया	गुजरात
155	सहकारी और कॉर्पोरेट प्रबंधन, अनुसंधान और प्रशिक्षण संस्थान (आईसीसीएमआरटी)	उत्तर प्रदेश
156	डॉ. बालसाहेब सावंत कोंकण कृषि विद्यापीठ , दापोली	महाराष्ट्र
157	एयरोस्पेस अनुसंधान केंद्र	केरल
158	कौशल्या द स्किल यूनिवर्सिटी, मांडवी	गुजरात
159	ड्रोनवर्स एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, नागपुर	महाराष्ट्र
160	ड्रोन अकादमी प्राइवेट लिमिटेड (व्यापार नाम: इंडिया ड्रोन अकादमी)	तेलंगाना
161	ट्रास एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, गुरुग्राम	हरियाणा
162	देवभूमि एरोटेक प्राइवेट लिमिटेड	हिमाचल प्रदेश
163	प्रौद्योगिकी और प्रबंधन संस्थान - आईटीएम विश्वविद्यालय	छत्तीसगढ़
164	ड्रोन फोकस पाथ एलएलपी	कर्नाटक
165	वायुराथा प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु
166	कोठारी इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु
167	एवी ड्रोन टेक सॉल्यूशन प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना
168	इकबरी वर्टिकल्स प्राइवेट लिमिटेड	पंजाब
169	आइडिया फोर्ज टेक्नोलॉजी लिमिटेड.	महाराष्ट्र
170	पिएफ्ली एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक
171	जीडीएक्स सिक्योरिटी सॉल्यूशंस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	उत्तर प्रदेश
172	जेबीबी ड्रोन प्रशिक्षण अकादमी, भोपाल	मध्य प्रदेश
173	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर	उत्तर प्रदेश
174	एआईटीएमसी वेंचर्स लिमिटेड, फतेहाबाद	हरियाणा
175	एसपीएच एविएशन	गुजरात
176	अग्मय टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना
177	ड्रोनवर्स एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक
178	वैमानिका एयरोस्पेस टेक्नोलॉजीज एंड इंजीनियरिंग प्राइवेट लिमिटेड	गुजरात
179	एरिस्टा अकादमी एलएलपी	तमिलनाडु
180	मेसर्स अदानी स्किल डेवलपमेंट सेंटर, कटनी	मध्य प्रदेश

181	कौशल्या द स्किल यूनिवर्सिटी, कलावाड़	गुजरात
182	कौशल्या द स्किल यूनिवर्सिटी, अमरेली	गुजरात
183	गुजरात पुलिस ड्रोन प्रशिक्षण संस्थान	गुजरात
184	एशियाई कौशल और प्रशिक्षण प्राइवेट लिमिटेड	उत्तर प्रदेश
185	ड्रोनलैब टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड, इंकोल्लू	आंध्र प्रदेश
186	छत्रपति शाहू महाराज शिलशान संस्था	महाराष्ट्र
187	प्रेसिजन एयरबोर्न सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड	ओडिशा
188	द्रोणाचार्य एरियल इनोवेशन लिमिटेड, कोयंबटूर	तमिलनाडु
189	फराटा टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	हरियाणा
190	वाओ गो ग्रीन एलएलपी, समालखा , पानीपत	हरियाणा
191	एरोबोट रिसर्च और इनोवेटिव- कांचीपुरम	तमिलनाडु
192	उनाती कृषि संबद्ध और विपणन बहु राज्य सहकारी समिति लिमिटेड	पंजाब
193	प्राइम सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
194	मुनि सेवा आश्रम	गुजरात
195	टेक्नोग्राउंड प्राइवेट लिमिटेड	बिहार
196	पंचवक्त्र फाउंडेशन	महाराष्ट्र
197	फ्लैपोन एविेशन प्राइवेट लिमिटेड	उत्तराखंड
198	विस्मो एगवेंचर प्राइवेट लिमिटेड	राजस्थान
199	डॉ. एमजीआर एआरआई नेवल एंड एयरोस्पेस इनोवेशन एलएलपी	तमिलनाडु
200	श्री वेंकटेश्वर विश्वविद्यालय	आंध्र प्रदेश
201	पिनशक्ति फ्लैपोन	मध्य प्रदेश
202	से ड्रोनटेक्नोलॉजी प्राइवेट लिमिटेड	उत्तर प्रदेश
203	गायकवाड़ एयरोस्पेस एंड ड्रोनस अकादमी एलएलपी, नोएडा	उत्तर प्रदेश
204	एयरगॉड एमआरओ सर्विस प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र
205	दक्षा अनमैन्ड सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड	आंध्र प्रदेश
206	सिंक्रोसर्व ग्लोबल सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	आंध्र प्रदेश
207	मॉडल एयरो स्पोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	कर्नाटक
208	एआईटीएमसी वेंचर्स लिमिटेड	हरियाणा
209	फोर इंस्टीट्यूट ऑफ ड्रोन टेक्नोलॉजी एंड रिसर्च	मध्य प्रदेश
210	वाह गो ग्रीन एलएलपी	तेलंगाना
211	वसंतराव नायक मराठवाड़ा कृषि विद्यापीठ	महाराष्ट्र

212	नॉर्थ ईस्टर्न रीजन फार्म मशीनरी ट्रेनिंग एंड टेस्टिंग इंस्टीट्यूट	असम
213	राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान	तेलंगाना
214	जीकेडी टेक एलएलपी	गुजरात
215	सारस एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड	दिल्ली
216	मोधा एयरो अकादमी प्राइवेट लिमिटेड	केरल
217	मेवरिक ड्रॉन्स एंड टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	पश्चिम बंगाल
218	केंद्रीय कृषि मशीनरी प्रशिक्षण और परीक्षण संस्थान	मध्य प्रदेश
219	लेडो इंडिया बिजनेस सॉल्यूशंस एलएलपी	मध्य प्रदेश
220	ड्रोगो ड्रॉन्स प्राइवेट लिमिटेड	तेलंगाना
221	फ्लैपोन एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	मध्य प्रदेश
222	एस्ट्रोवेगा एविएशन प्राइवेट लिमिटेड	हरियाणा
223	प्रखर सॉफ्टवेयर सॉल्यूशंस लिमिटेड	मध्य प्रदेश
224	मेदिनी टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	छत्तीसगढ़
225	एनआईसीटी टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	मध्य प्रदेश
226	मारुत ड्रोन अकादमी प्राइवेट लिमिटेड	हरियाणा
227	वायु ड्रोन अकादमी प्राइवेट लिमिटेड	आंध्र प्रदेश
228	मैजिक मैना प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु
229	अथिरन एरियल इनोवेशन प्राइवेट लिमिटेड	केरल
230	दक्षा अनमैन्ड सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र
231	ड्रोनटेक सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	महाराष्ट्र
232	आकाश एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड	तमिलनाडु
233	सेंचुरियन प्रौद्योगिकी और प्रबंधन विश्वविद्यालय	ओडिशा

स्रोत :- नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए)

दिनांक 18.12.2025 के लोक सभा लिखित प्रश्न संख्या 3198 के उत्तर में संदर्भित  
अनुलग्नक

नागर विमानन महानिदेशालय से स्वीकृत प्रशिक्षण संगठनों (एटीओs) की सूची

क्र.सं.	एटीओ	विमान/हेलीकॉप्टर
1.	एएजी सेंटर फॉर एविएशन, चेन्नई, तमिलनाडु	ए320
2	हैट्स-ऑफ हेलीकॉप्टर ट्रेनिंग , बेंगलुरु, कर्नाटक	डॉफिन (एएस 365), बेल 412/ध्रुव
3	एफएसटीसी <ul style="list-style-type: none"> <li>• गुरुग्राम, हरियाणा</li> <li>• हैदराबाद, तेलंगाना</li> </ul>	ए320, बी737-एनजी, क्यू400, एटीआर72 (600)
4	सीएसटीपीएल <ul style="list-style-type: none"> <li>• ग्रेटर नोएडा, उत्तर प्रदेश</li> <li>• गुरुग्राम, हरियाणा</li> <li>• बेंगलुरु, कर्नाटक</li> </ul>	ए320, बी737-एनजी
5	एयरबस नई दिल्ली	ए320
6.	सीटीई एअर इंडिया <ul style="list-style-type: none"> <li>• मुंबई, महाराष्ट्र</li> <li>• हैदराबाद, तेलंगाना</li> <li>• गुरुग्राम, हरियाणा</li> </ul>	ए320 बी777 बी787एटीआर 72 (600)

स्रोत :- नागर विमानन महानिदेशालय

दिनांक 18.12.2025 के लोक सभा लिखित प्रश्न संख्या 3198 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

**भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण के नागर विमानन प्रशिक्षण केंद्रों/क्षेत्रीय प्रशिक्षण केंद्रों (सीएटीसी/आरटीसी) की सूची**

1. नागर विमानन प्रशिक्षण कॉलेज, प्रयागराज
2. उत्तरी क्षेत्रीय प्रशिक्षण केंद्र, दिल्ली- पालम
3. दक्षिणी क्षेत्रीय प्रशिक्षण केंद्र, चेन्नई
4. पश्चिमी क्षेत्रीय प्रशिक्षण केंद्र, मुंबई
5. पूर्वी क्षेत्रीय प्रशिक्षण केंद्र, कोलकाता
6. उत्तर-पूर्वी क्षेत्रीय प्रशिक्षण केंद्र, गुवाहाटी

**एएआई के उपग्रह प्रशिक्षण केंद्रों की सूची**

1. बेंगलुरु इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड (बीआईएएल), बेंगलुरु, कर्नाटक
2. हैदराबाद इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड, हैदराबाद, तेलंगाना
3. अमृतसर, पंजाब
4. कोचीन, केरल
5. कालीकट, केरल
6. मदुरै, तमिल नाडु
7. भुवनेश्वर, ओडिशा
8. नागपुर, महाराष्ट्र
9. अहमदाबाद, गुजरात
10. विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश
11. कोयंबटूर, तमिलनाडु
12. मैंगलोर, कर्नाटक
13. भोपाल, मध्य प्रदेश
14. उदयपुर, राजस्थान
15. लखनऊ, उत्तर प्रदेश
16. वाराणसी, उत्तर प्रदेश
17. जयपुर, राजस्थान
18. वडोदरा, गुजरात
19. त्रिवेंद्रम, केरल
20. देहरादून, उत्तराखंड
21. इंदौर, मध्य प्रदेश
22. विजयवाड़ा, आंध्र प्रदेश
23. रायपुर, छत्तीसगढ़
24. पटना, बिहार
25. रांची, झारखंड
26. तिरुपति, आंध्र प्रदेश

27. विशेष रखरखाव इकाई (एसएमयू), हैदराबाद, तेलंगाना
28. गगन, बेंगलुरु, कर्नाटक
29. एसएमयू ईएलडीआईएस, नई दिल्ली
30. औरंगाबाद, महाराष्ट्र
31. गगन, नांगलोई, नई दिल्ली

दिनांक 18.12.2025 के लोक सभा लिखित प्रश्न संख्या 3198 के उत्तर में संदर्भित  
अनुलग्नक

1. पिछले पांच (05) वर्षों के दौरान भारतीय एफटीओ द्वारा जारी वाणिज्यिक पायलट लाइसेंस (सीपीएल)

क्र.सं.	वर्ष	जारी किए गए सीपीएल
1.	2021	505
2.	2022	616
3.	2023	955
4.	2024	798
5.	2025 (30 नवंबर 2025 तक)	905

स्रोत :- नागर विमानन महानिदेशालय

2. पिछले पांच (05) वर्षों में डीजीसीए अनुमोदित आरपीटीओ द्वारा जारी रिमोट पायलट प्रमाणपत्रों (आरपीसी) की सूची

क्र.सं.	वर्ष	जारी किए गए आरपीसी
1.	2021	1
2.	2022	926
3.	2023	6622
4.	2024	13697
5.	2025 (30 नवंबर 2025 तक)	15038

स्रोत :- नागर विमानन महानिदेशालय

3. पिछले पाँच (05) वर्षों के दौरान सीएआर-147 (बेसिक) संगठन के माध्यम से प्रशिक्षित कर्मियों का विवरण

क्र.सं.	वर्ष	उत्तीर्ण छात्र/उम्मीदवार
1.	2021	2100
2.	2022	2110
3.	2023	1883
4.	2024	1666
5.	2025 (30 नवंबर 2025 तक)	1869

स्रोत :- नागर विमानन महानिदेशालय

4. पांच (05) वर्षों के दौरान डीजीसीए अनुमोदित सीएआर (147) टाइप के प्रशिक्षण संगठनों के माध्यम से प्रशिक्षित कर्मियों का विवरण

क्र.सं.	वर्ष	उत्तीर्ण छात्र/उम्मीदवार
1.	2021	1034
2.	2022	1120
3.	2023	1523
4.	2024	1531
5.	2025 (30 नवंबर 2025 तक)	1886

स्रोत :- नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए)

5. भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण द्वारा प्रशिक्षित कर्मियों की सूची

	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26 (आज तक)
हवाई यातायात नियंत्रक (एटीसीओ)	471	492	1153	1573	1019	-
हवाई यातायात सुरक्षा इलेक्ट्रॉनिक्स कार्मिक (एटीएसईपी)		349	1513	1262	2988	1979
अग्निशमन सेवा के कर्मचारी (विदेशी ट्रेनी, प्राइवेट कैंडिडेट, आरसीएस और स्पॉन्सर्ड कैंडिडेट सहित)	208	396	773	911	964	-
सिक््योरिटी कर्मचारियों में एयरपोर्ट डायरेक्टर, भाविप्रा के मुख्य सुरक्षा अधिकारी, आईक्लास के सिक््योरिटी स्क्रीनर और दूसरी एयरपोर्ट-ऑपरेटिंग एजेंसियां शामिल हैं।				2648 (शुरुआत से मार्च 2024 तक)	4685	2845
अन्य विमानन पेशेवर	3401	2759	2240	2694	2896	-

स्रोत :- भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण